« Alienati sunt peccatores ab utero, erraverunt a ventre, locuti sunt falsa. » Isti sunt illi peccatores, de quibus alibi dicitur: « Filii alieni mentiti sunt mihi (Psal. xvii, 46). » Itemque « quoniam alieni insurrexerunt in me (Psal. lxxv, 5). » Alieni facti sunt qui proximi erant, et econtra proximi facti sunt qui alieni erant. Unde et scriptum est: « Vocabo non plebem meam, plebem meam, et non misericordiam consecutam, misericordiam consecutam (Rom. ix, 25). » Illis autem dicitur: non populus meus vos. Isti autem erraverunt ab utero, quia ex quo nati sunt, veritatem recipere noluerunt, et ideo a ventre locuti sunt falsa. Quid enim ille qui errat, nisi falsitatem dicere potest?

« Ira illis secundum similitudinem serpentis. » Sed cujus serpentis? « Sicut aspidis surdas et obtu-

rex Judæorum. Joannes autem c. xix, 19: *Erat autem scriptum: Jesus Nazarenus rex Judæorum.*

« rantis aures suas, quæ non exaudiet vocem incantantium, et veneficia quæ incantantur a sapiente (597). » Crudelissimum genus serpentis est aspis, de qua scriptum est quia « venenum aspidum insanabile (Deut. xxxii, 33), » contra quam nulla incantatio potest, nisi suas ipsa audiat incantationes; obturat enim aures cauda quando incantatur, et sic omnes incantationes pro nihilo ducit. Tales sunt Judæi, qui indurato corde Christianæ religioni semper adversantur, evangelicam prædicationem neque audire, neque recipere volunt. Incantatores sancti prædicatores sunt, qui, quamvis sapienter eos incantent, ipsi tamen eorum sermones et incantationes audire despiciunt, magisque se præparant ad contradicendum et maledicendum, quam ad audiendum et credendum. Sed eorum disputationes et argumentationes facile vincuntur et dissipantur. Unde et subditur :

« Deus conteret dentes eorum in ore ipsorum, et molas leonum confringet Dominus. » Quid enim per dentes et molas eorum intelligamus, nisi eorum argumenta, syllogismos, et Scripturarum difficultates, quibus nos vulnerare et decipere conantur? Sæpe enim dum loquimur cum illis, ita subito omnes illorum rationes contritas et contractas esse videmus, ut penitus nihil habeant quod respondere valeant. Unde et subditur :

« Ad nihilum devenient, velut aqua decurrens. » Fit enim multoties ut ille qui quasi torrens inundans paulo ante exemplis et rationibus abundare videbatur, mox desiccatus et rationibus destitutus, omnino quid dicat invenire non valeat. Quod qui non intelligit, illam disputationem legat, quam simul cum Judæis beatus Silvester habuisse narratur (598). Et hoc quidem ideo fit, quia Dominus « intendit arcum suum donec infirmetur. » Arcus Dei, apostoli sunt et doctores, per quos sagittas suas et Scripturarum certissimas rationes contra eos Dominus immittit, donec infirmati et victi conquiescant. Hinc est enim quod suis discipulis **416** Dominus ait : « Ego dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt resistere et contradicere omnes adversarii vestri (Luc. xxi, 15). »

« Sicut cera liquefacta auferentur. » Hoc autem erit in iudicio, et post iudicium, quando simul cum principe suo mittentur in ignem. Unde et subditur : « Super eos cecidit ignis, et non viderunt solem. » Præteritum pro futuro suo more posuit. In iudicio, inquit, mox ut illa sententia terribilis data fuerit, quasi cera liquefacta auferentur, quia tantæ violentiæ resistere non valebunt. Et tunc quidem ignis ille quo totus mundus succendetur cadet super illos, atque ita de igne transibit in ignem. « Et non videntur solem; » quia sicut scriptum est : Tollentur impii, ne videant gloriam Dei (Isa. xxvi, 10). Nam et si ad

(597) Vulgata legit : *et venifici incantantes sapienter.*

(598) Ex actis S. Silvestri, quæ vulgo ferebantur, hæc desumpsit S. Bruno : apocrypha autem demon-

strant eum videntur, propter illud quod scriptum est, quia « videbit eum omnis oculus (Apoc. 1) : » subito tamen inde auferentur, et hoc ipsum erit eis ad tormentum, quod eum videre desiderabunt, et videre non poterunt. « Priusquam producat spinas vester rhamnus (599), sicut viventes, sic in ira absorbet eos. » Rhamnus quidem genus spinarum est, quod et florem gratissimum et spinas acutissimas habet. Significat autem Salvatorem nostrum, florem pulcherrimum de radice Jesse, qui de seipso loquitur, dicens : « Ego flos campi, et liliium convallium (Cant. ii, 1). » Hic autem rhamnus modo quidem flores dat, quorum odore et suavitate mentes nostræ reficiuntur et delectantur. Per quos videlicet flores, ejus verba odorifera et suavissima intelligimus. Spinam autem nondum ostendit, sed cum magna patientia peccatores expectat : « Non enim vult mortem peccatores, sed ut convertantur, et vivat (Ezech. xxxiii, 11). » Spinus ut et terribilis in iudicio apparebit, sed peccatoribus, qui ejus vulnera et aculeos sustinere non poterunt. Sed priusquam rhamnus iste vester, o sancti et fideles Dei, spinas producat, et suæ severitatis aculeos ostendat, sicut viventes, sic in ira absorbebit eos ignis. Nondum enim ad iudicium Dominus venit, jam tamen omnium iniquorum et damnatorum animæ igne sorbentur et cruciantur. Ante iudicium igitur solæ animæ, post iudicium vero et corpora simul cruciantur et animæ. Et tunc quidem « lætabitur justus, cum viderit vindictam impiorum. » Interim autem « lavabit manus suas in sanguine peccatorum. » Et peccata quidem sanguinem non habent, sed per sanguinem mortem intelligimus, quia in sanguinis effusione mortem esse cognoscimus. Nunquam melius manus suas et opera sua (quæ per manus significantur) sancti Dei lavare possunt, quam peccata interficiendo, quorum contagione fuerunt maculatæ.